
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 716 del 30-12-2023 

 
 

 
Area: SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

 
 
Dirigente: IULIANO ANIELLO 
  
 
 
Responsabile del Procedimento: LETIZIA : PASQUALE 
 
 

 
 

OGGETTO: 

POC LEGALITA' 2014/2020 - "REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
DI SICUREZZA URBANA MEDIANTE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE DI 
MARCIANISE" PER UN IMPORTO PARI A � 149'451,19. - 
ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA. 

 
 

 
 



Premesso  che:  
 la Prefettura di Caserta in data 24/08/2022 con prot. n.0102936 ha comunicato al Comune di 

Marcianise che risulta nell’elenco dei comuni potenzialmente finanziabili dal ”Programma 
operativo complementare “Legalità 2014-2020”,per l’individuazione di interventi di 
sorveglianza tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 
Sicilia – POC “Legalità 2014-2020 – Asse 2 – “Rafforzare le condizioni di legalità per lo 
sviluppo economico dei territori delle Regioni target” in quanto ricadente nella Fascia 2 - Da 
20.000 a 49.999 abitanti;;  

 che questo Ente, avente interesse ad accedere a tali finanziamenti - per raggiungere gli 
obiettivi propri dell'Ente, in termini di tutela del patrimonio pubblico, prevenzione e 
repressione delle attività illecite, maggiore controllo del territorio, innalzamento degli 
standard di sicurezza e legalità, oltre che nell'ambito delle funzioni attribuite dallo Stato ai 
Comuni, e in riferimento alla Legge 125/2008, dal D. Lgs. 267/2000 s. m. i. e dal D.P.R. 
616/1977, nonché per fornire ulteriori strumenti di intervento alla locale Polizia Municipale 
con riferimento alle funzioni esercitate e derivanti dalla Legge Quadro n. 65/1986, - con 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri della GIUNTA 
COMUNALE N. 11 DEL 19/10/2022 approvava gli elaborati progettuali necessari ai fini della 
partecipazione; 

 con atto prot. 55604 del 19/10/2022 veniva inoltrata la richiesta di finanziamento, unitamente 
agli allegati richiesti, a valere sulle risorse finanziarie fissate in 36 milioni di euro per l’anno 
2022 dall’art. 35-quinquies, comma 1, del «decreto-legge n. 113 del 2018», secondo le 
modalità indicate dal decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, adottato ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del «decreto-legge 
n. 135 del 2018, indicando come Responsabile del Progetto, l’Arch. Pasquale Letizia; 

 con Decreto dell’Autorità di Gestione prot. 24689 del 05/06/2023 il Comune di Marcianise è 
stato formalmente ammesso al finanziamento l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA DI SICUREZZA URBANA MEDIANTE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE DI MARCIANISE” per un 
importo pari a € 149'451,19; 

 con nota prot. 31811 del 13/06/2023 è stato comunicato formalmente l’ammissione al 
finanziamento, con invito a comunicare entro il 21/06/2023, all’indirizzo 
dipps02000910@pecps.interno.it, la nota di accettazione (All.2), unitamente al: 

1. Cup; 
2. Organigramma e nominativi dei soggetti coinvolti nella governance del progetto; 
3. Atto di Affidamento dei singoli incarichi ai dipendenti interni coinvolti nella 

governance del progetto, nonché l’atto di nomina del responsabile del progetto; 
4. Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 125 comma 3 lettera d) 

del Reg. UE1303/2013; 

Atteso che: 
 il Quadro Economico dell’intervento è il seguente: 
-   QUADRO ECONOMICO PRELIMINARE 

A COSTO SISTEMA euro 
A.1 Forniture e Lavori a corpo (a base d'asta - soggetti a ribasso) 

suddivisi in: 
 €       104 200,00  

A.1.1 Importo dei lavori  €       79 751,23    
A.1.2 Costo della manodopera  €      24 448,77  23,46%   
A.2 Oneri per la sicurezza specifici (non soggetti a ribasso)  €            2 605,00  

      
  A. IMPORTO DEI LAVORI INCLUSO SICUREZZA  €        106 805,00  



B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'ENTE 

  % euro 

B.1.1 Allacciamenti a pubblici servizi      €                         
-    

B.1.2 Imprevisti      €               1 
000,00  

B.1.3 Rilievi, accertamenti ed indagini, collaudo      €                         
-    

          
B.3 SPESE TECNICHE GENERALI       

B.3.1 Incentivo per RUP e collaboratori 
innovazione tecnologia ex co.4 art.113 

     €       2 136,10  

B.3.2 Spese tecniche relative alla progettazione 
esecutiva, direzione lavori e contabilità, al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, redazione 
certificato di regolare esecuzione. 

     €       11 462,00  

B.3.3 Spese per attività di consulenza o di 
supporto, indagini geologiche 

     €                         
-    

B.3.4 Polizza fidejussoria      €          1 
000,00  

  TOTALE SPESE GENERALI (MAX 15% DI A) 14,60%  €          15 
598,10  

          
B.4 Versamento contributo Autorità di 

Vigilanza 
     €                  

30,00  
          

B.5 IVA 22% su lavori (A)      €          23 
497,10  

          
B.6 Contributo integrativo 4% su spese 

tecniche (su B.3.2 e B.3.3) 
     €                

458,48  
          

B.7 Iva 22% su spese generali e contributi (su 
B.3.2 + B.3.3 +B.3.4 + B.6) 

     €            2 
842,51  

          
B.8 Iva 22% su allacciamenti (su B.1.1)      €                         

-    
          

B.9 Iva 22% su imprevisti (B.1.2)      €                
220,00  

          
  B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE  €                42 646,19  
          
  C. COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)  €        149 451,19  

 la copertura finanziaria per la realizzazione dell’intervento in oggetto, pari a euro 149 451,19, 
sarà quindi garantita dal finanziamento a valere sul “”Programma operativo complementare 
“Legalità 2014-2020”; 

Dato atto che: 
 va accertata la somma di € 149 451,19 a valere sul capitolo di entrata di seguito indicato: cap. 

883201, “Impianto  di videosorveglianza urbana  finanz con POC legalità 2014/2022 - 



asse 2 peg. 352901.1” del corrente bilancio 2023; 
 
Visto che: 
 con il Decreto del Sindaco n°21 del 06/12/2023 sono state conferite ad interim al Segretario 

Generale le funzioni Dirigenziali relative al III Settore; 
 con la determinazione dirigenziale RG n°578/2023 “INDIVIDUAZIONE DEI 

RESPONSABILI DEI PROCEDIMENTI E DELEGA DI FUNZIONI DIRIGENZIALI PER IL 
III SETTORE. AREA SERVIZI TECNICI, GARE E CONTRATI, MANUTENZIONE, 
VIABILITÀ, SERVIZI ESTERNI E CIMITERO” sono state attribuite all’Arch. Aniello 
Iuliano del III Settore dell’Ente le funzioni di delega, a norma dell’art.50, comma 10, del 
vigente Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, per le attività e gli atti del 
III Settore dell’Ente ad eccezione dell’Ufficio gare e contratti; 

 
Ritenuto di dover procedere in conformità, si rimette al Dirigente per il prosieguo di competenza. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti:  

- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
- l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
- gli artt. 107, comma 3, lett. d) e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con d.lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto del Comune;   
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale degli uffici e servizi; 
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
- Vista la Delibera CIPESS 2/2022 DELIBERA 15 febbraio 2022 con oggetto Fondo sviluppo 

e coesione 2014-2020 - Assegnazione risorse al contratto istituzionale di sviluppo «Dalla 
Terra dei fuochi al Giardino d’Europa; 

- il Decreto del Sindaco n°21 del 06/12/2023; 

- la determinazione dirigenziale RG n°578/2023; 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 28-03-2023 
 
Viste altresì: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.06.2023 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.06.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 10.08.2023 “Assestamento Generale e 
salvaguardia degli equilibri del bilancio per l’esercizio 2023 ai sensi degli art. 175, comma 8 
e 193 del D.lgs. n° 267/2000 – Variazione di Bilancio 2023-2025”  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000; 

DETERMINA 

 



Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di Accertare, la somma complessiva di € 149 451,19 a valere sul capitolo di entrata di 
seguito indicato: cap. 883201, “Impianto  di videosorveglianza urbana  finanz con POC 
legalità 2014/2022 - asse 2 peg. 352901.1” del corrente bilancio 2023; 

2. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni; 

3. di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 
a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati 
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 
pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

4. dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013; 

5. di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR di competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione 

 
  
  
  
 
Marcianise, 30-12-2023 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

IULIANO ANIELLO  
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


